O curso técnico em SER, cuja primeira entrada foi para a segunda metade 

daquele ano, ofereceu 90 (noventa) vagas distribuídas em três Polos: 

Garanhuns, Serra Talhada e Recife, todos no estado de Pernambuco. Nesta 

primeira seleção, inscreveram-se 1.313 (um mil trezentos e treze) candidatos 

sendo 83% no Polo Recife, obtendo-se uma concorrência de 36 (trinta e seis) 

candidatos por vaga (IFPE, 2013). 

Figura 4 Cursos de graduação ofertados em Energia e ER por região do Brasil 

(ano 2018) 

Fonte: elaborada pelo autor adaptado de (EPE, 2018;